,-ârL.#
ESTADO DO PAR{

pREFEITURA MUNIctpÁL DE cA\AÃ nos clnuÁs
GABINETE DA PREFEITÂ

PoÍtaÍia no 218/2025-GP

OESIGNAçÃO DE FISCAL DE CONTRAÍO

Designa seÍvidoí para acompanhaÍ e Íscaliza. a exectçâo dos contratos

no exercicio de 2025 firmados pela SecÍetaÍia Municipal de
Desenvoiürnento Rurai de Canaã dos Carajás, Estado do PaÍá.

A PeÍeib Municipal de Canaâ dos Carajás, Estado do Pârá. o Sr. JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GAoELHA, no uso de
suas abibui(Fes legais, considerando o disposto no art. 117 LEI No 14.'133, DE 1" DE ABR|LDE2AZ1.

RÉSOLVET

ArL f - DeteÍminar que o fscal ora designado deverá:

| - zelaÍ pelo fel cumpriÍnento do contralo, anotando em registÍo próprio lodas as oconências à sua execuçáo,

deteíminando o que br necessário à regulaÍização das laitas ou cos defeitos observados e, submeter aos seus

superiores, em tempo hábil, as decisões e as povidências que ulkapassarem a sua compêtência, nos teÍmos da Iêi;

ll - avaliaÍ, mntinuamênte, a qualidade dos seÍviços prestados e/ou materiais Íomecidos pela CONTRAÍADA,
em periodicidade adequada ao objelo do conlÍâto, e durante o seu periodo dê validâde, eventualmente. pÍopor a

autoÍida{re superior a aplir)açáo das penalidades legalmente estabelecidas;
lll- atestar, foÍmalmente, nos autos dos prccessos, as notas Ílsca;s íelativas aos serviços prestados e/ou âos

mateÍiais hmecid6, antes do êncaminhamento ao Financeiro pârê Êagamentc.

AÉ f . Pda anmulaçáo da úibui@s referente ao cargo atual de ocllpâção e c acompanhâmento e
fiscalização à exeorSo dos @ntrâtados no exercicio de 2025, frmâdos peia Secreiaria luunicipai de Desenvolvimento
Rural de Cânaã d6 Carai&, Estado do PâÉ, nâo êcor-r€!ãc âc nomeado, o acréscimo aos seus vencimentos,
continuando os mesmos a recêbeÍ de amrdo mm o cârgo de ôr;gen.

AÉ 40 - Dêse ciência ao servidor designâdo e publiqle-se.

Art f - Estâ PoÍtaria entra em vigor iâ data de suâ oublicaçãc no periodô ao dia 03 de feveieiro de
2025.

Aú 6o - Revogam-se as disposi@ e'n contÍáÍic.

REGISÍRE.SE, PUBLIQUE.SE, CUMPRA.SE,

GABII{EÍE DA PREFEÍTA UI{ICIPAL DE CANÂÂ DOS CARÁ"JÁS, ESÍADO DO PARÁ, AO 05 diA dO MêS dê
ÍereÍeim de 2025.

JOSEMIRA RAIMUNDA Assinado de for.na
DINIZ d;gitai pc.JOSEM:pA

GADELHA'690259545 RÂJMUNDA DINIZ

3 G

^oaitl{:769â2595451JqSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELiI}
PÍdêita lft'nicipal

Aít 1'- Designar o(a) seÍvido(a) WANDERSON BANDEIRA DE SoUZA, CPF n" 804./.XX.)«X-91, MatÍicula: 282059,

cargdfun@: Assessor especial lll, para acompanhar e fiscalizar â êxecuÉo dos contratados no exsrcício de 2025

fiÍmados pela SecÍêtaria Municipal de DesenvoMmento Rural de Canaã dos Carajás, Estado cio PaÍá, ÍeÍerente as

aquisiÉes , obras, materid peÍmanente, serviços e locaÉo de imóvel.

E§TADO DO PÀRÁ
PRETEITIIRÂ M{JMCIPAL DE CANAÃ DOS CARÀIÁS

GÀBINETE DA PREFI,ITÀ

TERMO DE COMPROMI E RESPONSABILIDADE

Eu. WANDERSON BANDEIRA DE SOUZA, CPF n" 804)OX.)üü-91, MaÍicxla: 282059, cargofunÉo: Assessor
especial lll, para acompanha: e fiscalizar a exeorÉo dos contràtados no exercício de 2025 firmados pela Secretaria
Municipal dê Desenvolvimento Rural de Canaã dos Carajás, Estado do Pará, referente as 4uisiçoes, obras, material
peÍmanenle, seryiços e locação de imóvel.

OA LEGALIDADE:

'tuL 117 da Lêi Geral das udtaÉes N" 14.133/2021

'Art 117. A exeflÉo do contrato dêverá ser acompaniada e fscalizada por 1 (um) ou mais fiscais do contrato,

represenbntês da AdminisbaÉo especialmente designados conforme requisitcs estabelecidos no art. 7' desta Lêi, ou

pelos respectivos substitJtos, permiüda a conirutâção dê terceiros paIa assisüJos e subsidiâlos com informaÉês
pertinentes a essa atibuiÉo.

§ í" O fiscal do confato anotará em registro próprio tcdas as ocoÍências relacjonadas à execuÉo do contato,
dêterminando o que for necessário paÍa a regulârização das Íaltas ou dos defeitos observados.

§ 2" O fiscal do contrato infoÍmaÍá a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medi.Cas convenientes, ê

situação que demandar decisão ou proüdência que ultapasse sua competência.

§ 3o O fscal do conúato será auxiliado pelos órgãos de assessoramento juridico e de conúole inteíno da AdministíaÉo,
que deverão dirimir dúvidas e subsidi+lo com informaÉês rêlevantes para p.evênir Íiscos na execuqào confâtua|.

§ 4" Na hipotese da confabção de terceiros preüsta no caput deste ârligo, deverão ser observadas as seguintes
regras:

| - a empresa ou o profssional contratado assumiÍá Íêsponsabilidade ciül objetiva pela veracidade e peia precisão das
informaçÕes pÍestadas, firmará brmo de mmpÍomisso de confidêncialidade e não poderá exercer atribuição própria e
exclusiva de fiscal de confato;

ll - a conúatação de terDeiros não eximirá rê responsabilidade c fscal do conbato, nos limites das informa@es
recebid6 do teÍceiro conúatado..

Comprometsme a bem desempenhar e cumprir as atribuiçoes de representar os firmados pela SecretaÍia
Municipal de Desenvolvimento Rural de Cânaâ dos Carajás, Estado do Pará, acêitando o encargo preslo os seguintes
compromissos, no acompanhamênto e fiscaiização qlie envolver a exeoJÉo dê contratos.

Dedareme desimpedido(a) e sem suspeiÉo para funcionar nos auhs na qualidade para c qual fui
designado(a).

Do que para constar, lavÍa-se o presente Termo, que ao fim assino.

Atenciosamente,

I
WANDERSON tsANDEIRA DE SOUZA

Fiscal de Contrato
PoÉ.2t81202$GP

Pará,0? de Fevereiro de 2025 . Dárkr Oficàl dos Munic{oios do Estado do pâÍá . ANO XVllN"3685

FONTE RECURSO: 15m0000, Íto vahr de RS 52t.166.12.
FISCAL DE CONTRATO: NebibDe Ba.bosa Dhs (Portârh N"
028/202+RJNCEL ).
\{GÊNCIA.... 03 de janeiro de 2025 a 03 de janeiro de
2026.

DATA DA ASSINATURA.........: 03 rh ianeiro de 2025

Canaã dos Carajás - PA, 03 <le jareno <k 2025

f,ICÊNCI4......,.........,..: 03 de janeim de 2025 a 03 de janeiro de

2026.

DATA DA ASSINÁTUR4.........: 03 & janeio de 2025

Cânaâ dos Carajás - PA, 03 & jâÍteiro de 2025

FISCAL DE CONTRATO: Nebibne Barbosa Dirs (Portari4 N"
02E2ü2,|-FUNCEL).

Publicado por:
Rayssa Candklo de Sa

Código ld. rrifi crdo!:43DDEA5B

FTINDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTIIRA, f,SPORTE E
LAZTR . FUNCf,L

EXTRATO DECONTR TO r-" 20250052

CONTRATO N'........... : 2450052

oRrGEM.....................: PROCESSO LICITATÓruO N' 014202,+-
FINCEI. MODALIDADE PREGÂO ELETRÔNICO N' OO52O2,'_
SRP.

CONTRATANTE........: FTNDAçAO
CULTURA. ESPORTE E LAZER

MTJNICIPAL DE

CONTRATADA(O).....: CONECTA. CULTURÂ ESPORTE E
LAZER LTDA, CNPJ 27.M8.42ói0001 -56

oBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZÂD.A PARÁ P.RESTAçÃO DE SER}TÇOS DE
TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO OBRA COM DEDICAÇÃO
EXCLUSÍVA, ABRÁNGENDO AS ÁREAS DE SER\4ÇO
ESPECIALIZADO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL E INCLUSIVA
E AFIN§ TÉCNICOS PROFISSTON'AIS DE NATUREZA
COMUM, OFICINAS ESPORTIVAS, RECREATIVAS,
LÚDTcAs E ARTÍSTICAS, DE NATUREZA CONTINUADA,
T4SANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÁO
MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAAR DE CANAÃ
DOS CAfuLIÁS, ESTADO DO PAR-Â,

VALOR TOT4L................: R$ 196.665,48 (cento e no!€nla e seb
mí. sebcentos e sessenta e cinco reab e quarenta e oito centavos)..

PROGRA\Í-4 DE TRdBALHO.......:

ORCÃO: 19 Fwdações Mun. de Cutura, EspoÍe e l,azE r.
t NIDADE ORÇAMENTARIA: 19.29 Fúdaçâo MurL de Culhüa,
Espoite e t âur
PROJETO / ATIVIDADE: 13 392 l4l0 2.195 Manter o Prcito
Cutural - NIC.
CLASSIFICAÇÃO ECONôMICA / ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.37.00 t ocaçâo de mão de obra.
SUBELEMENTO: 3.3.90.37.01 Apob a&nhbtr., técnao e

operacinraL
FONTE RECURSO: 15000(n0. no vah. de R$ l%.6ó5íE.

MARCILIO DE MOARÁ MÀCHADO
Pon 37El2O24 - GP
DiÊtoÍ PÍesibÍÍe da FUNCEL

w*rx.dàriomunic ipa Lcom.hr/fane p 2t

Püblicrdo pol:
Râyssa Candito de Sa

Código Idcntif crdon4EAE02A I

GABÍNETE DA PREFETTA
PORTARI-{ N' 2I82025-CP

PoÉrri. í" 218202s-GP
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Desi,na servilor parâ âcompanhar e fscalizaÍ a
execução dos contratos no exercbb de 2025
Itrmâdos peh Secretarh Municipal de
DesenvolvinEnto Rural de CaÍââ dos Carajás, Estado
do Pâú.

A PÍefeia Mmiciral de CaÍraâ do6 Carâjás, Estâdo do Pará, o Sr.
JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ OÂDELHÁ, no uso de suâs

affiúôes bgak, consile.aido o disposto m ârt. I 17 LEt N" 14.133,
DE I" DE ABRIL DE 202I.
RESOLVE:

^É.
l' - Designar o(a) s€rvilo(a) WANDERSON BANDEIRA DE

SOUZA, CPF n" 804.)OOC)OO(-91, MatÍicuh: 282059,
cârgdfunção: Âssessor espechl IIl, para acompanhar e lscalizar a
execução dos con&atados no exercicb de 2025 frÍnados peh
Secrerarb Munbipal de Desenvolvirnento Rural de Canaâ dos
Carâjás, Estado do Pani, reGrente as aqubbôes , obras, materhl
permâíente, serviços e bcação de iÍúvel

AÉ. 2" - Determinar que o lscal ora des[nado deverá

I - zehr peb lEl cuÍnprirnento do contrato, anotaÍdo em aegistao
próprb todas as ocorÍêncàs à sua execução, determinando o que for
oecessá.io à Íeguhrização das faltas ou dos defelos ohdervados, e,
subneteÍ aos seüs supeÍiorcs, em tempo t:ibü as decbôes e as
provilências qre ufrmpassarem a sua competêncb, nos terÍnos da bi
ll - avaliar, continuaÍnente, a qüaliiade dos serviços prestâdos e/ou
mateúb fornecifu6 peh CONTRATADA, em perbdbilade
adequada ao objeto do contrato, e durâíte o seu perirdo & ralilade,
eventuatnente, propor a aúorilade supeúr a apÍcação das
penalilades legaknente eslabelecilas;
[[I- atestâÍ, fonnâLnenle, nos aúos dos Focessosr as Íptas lscab
rehtíãs aos s€rvtos píestados e/ou aos rnateúb forneciios, antes do
errcalnhhajÍÉnto ao Fi4anceiro paÍâ pagaÍrÉnlo.

Art 3" - Peh âcumulaçâo dâs atrüuhôes referente ao cargo atual de
ocupação e o âcompanhânEnlo e fscafzação à execuçào dos
coltlatado6 m exeÍcbb de 2025, frrnados peh SecÍetaú Muíicipâl
de DeseívolviÍrÉnto Rurâl de Canaã do6 Carajás, Estado do Paná, nào
decorrerào ao mrlÉado. o acéscirno aos seus vercinenlos,
continuaído os mesmos a rccebe. de acoÍdo com o cargo de orEem.

ArL 4'- Dê-se cÊnch ao servilor desL,nâdo e publle.se.

Art. 5" . Estâ Portariâ entÍa em vÊor na data de sua publicaçào no
perfudo ao dia 03 de feve.eto de 2025.

Art 6' - RevogaÍn-se as dbposhões eÍn conftirb.

RECISl'RE-SE, PUB LIQUe-SE, CtrM PRA.-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNÍCTPAL DE CANÁÃ DOS
CARAJÁ§, EST^DO DO PAR",{. ao 05 dh do rnês de feveÍeiro de
2As.

JOSEMTRÁ RÀIMANDÀ DINIZ GADELHA
Prefeita Munbftral

TERIIO DE CO\íPROIIISSO E RESPO.\*SÂB ILIDADE

Eq WANDERSON BANDEIRÁ DE SOUZA, CPF n'
m4.)OO(»OG9l, Matrtuh: 2E2059. cargdfur4ão: Assessôr
especàl lll, para acqnpanha, e lacatzâr a execução dos cfrÍIatados

MÁRCILIO DE MOARA MACHADO
PoÍl. 378n024 - CP
Dietor Presilente da FUNCEL

Pani , 07 de Fevereiro de 2025 . Diárb Ofrcàl dos Munt{oios do Estado do Pani . ANO XVI I N'3685

rp exercicb de 2025 lnÍmdo6 peh SecÍetarb Mmbiral de
Desenvolvinrcnio Rural de Canaâ dos Carajás, Estado do Paná.

rcferente 8s aqubhôes , obras, Ínateràl permane e, servhos e

locação de imówl

D,\ LEGALIDADEI

'iA,rt l17 dâ Lêi CÉr.l das Licitaçôes N'14.1332021.

'ârt ll7. A execuçâo do contrâto de!€rá ser acompaíhada e

fscalizada por I (um) ou mab lscâb do coítrâtq rcprcsentantes dâ
Admhbtração espechlrÉnte desfnraôs conforme requiitm
eslâbebcilos m art 7 desta ki, ou pebs respectivos substitutos,
permilila a contrataçâo de terceiros p6ra assbti-los e sub6ilá-los com
hforÍDções penirrmes a essa atrüuiçâo.

§ l" O fscal do coofato a[otam em regbtro próprio todas as
ocoÍÉncàs rchcbMdas à execuçào do contrato, determinaBdo o que

for necessário para a reguhrização dâs fa}âs ou dos defeitos
obeervados.

§ ? O f6cal do contrato iDforÍnÂrá a serrs superbres, em teínpo háb
p6ra a adoção das ÍÍEdilas conveni es, a situâção qÉ demândar
decbeo ou fovilência qrr ulfapasse suâ competênciâ.

§ 3'O fscal ô conFato sexá auxiiâdo pebs óryâos de

assessoraÍÉnto jurilico e de contob intenro da Admhbtraçâq que

deve.ào diint dhiàs e suhsilá-b com irfümâçôes rebranles
para preveni rbcos rn execução conmtual

§ 4" Na hirítese da contrataçâo de terceiros prevbla oo caput deíe
âíilq deveÍão ser ohservâdas as seguhtes Íegns:
I - a erprcsa ou o profssbnal conbatado assuÍniá respoosabililade
civil obitiva peh wraciiade e peh precbão das hfomaçôes
píestadas, fÍ'rBaní tenno de coÍnprombso de confÍhnchlilade e não

@ú exercer atribuião pr@ e exchsiva de lEcal de contrato;

Il - a cofltrataçâo de terceiros Íúo eximini de rcspoosabiüdade o lscal
ô conFato, nos linies das hfomações recebilas ô terceio
contratado..

CqnproÍretG rne a bem desempenhar e curhprir as arribuiões de

repíÊsemar os fiíÍDado6 peh SecÍetârh Muticipal de
Desenvokircnto Rural de Canaã dos Carajás, Estaô do Pani,
âcclando o ercargo Festo os seguiÍes coínpÍomiso§, no
acompanhamento e fsca&ação qc envofuer a execução de conFatos-

Dechro-Íne desimpedito(a) e sem suspeiçào para ftrncionar nos autos
Ílâ quâ[dade pârâ o quâl fui desL'nâdo(â).

Do que paÍa constâÍ, hw-s€ o prcseme Temlo, que ao lún âssino.

Alenc bsam€nte-

WANDERSON BÁNDEIRA DE SOUZA
Fbcal de Contrato
Port 218r025-CP

Püblicâdo pon
DanÊl de S. Diniz da Silva

Código Ide nlif cado r:46CF5D59

GÁBI\fTE DÀ PREFEITÀ
PORTÁRIÀ \"2I912025.GP

Porüri. Í2192025-GP
DESIGNÁÇÃO DE FTSCAL DE CONTRATO

Desi'oa servibra para acompaohar e frcalàr a
execução dc contratos m exercbb de 2m5
frmados peh Secretarà Municiral de Trânsito e

T.anspoíte do Munic4ú CaDaã dos Carajás,
Esado do Paú.

A Prefeita Munbipal de Canaâ dos Câraiás, Estado do Pâní, o Sr.
JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELIiÂ, Íto uso de suas

aüú,uições bgab, coísiierando o disposto Íro art. ll7 LEI No 14.133,
DE I' DE ABRIL DE 202I.'

RESOL\T:

ArL !" - DesL,nar (a) servib(a) MÁYAN^ THAISA FERREIRÁ
DE OLIVEIRA, CPF n" 607.)OOCX)O(-05, MatÍicuh:231750
caBo/fmçào: ASSESSOR IIt, para acompaúar e fscalizar a

execução dos cofitralaôs no exercícb de 2025, frmâdos peh
Secretaú Muniipal de Trâmito e Transpoíe do Municípb Canaã
dos Carajás, Estado do Paú, a execuçâo de contratos referentes,
aqubhões, servhos e locaçâo de iÍnovel, ÍEÍrúersão de

equipamentos, Ína[úerção p.edial

AÍt 2' - Determhar que o fÉcal orâ desl4ado devení:

I - zehr peb lel cumprinento do contrato, anotando em regbtro
pnl,prio todas as ocorÉnciâs à sua execução, determinando o que for
iecessárk à reguhrização das fahas or.r dos defeitos obeenados, e.
subrneter aos seus supeÍbres, em tempo hábil as decbóes e as
proviiêncàs que utmpassarcm a sua compeÉncà, nos terÍnos da lei:
II - avalà1 conthuaÍnenle, a qüaMâde dos servhos prestados e/ou
Ínâterhb fornecilos peh CONTRATADA, em perirdbiiade
adequada ao objeto do contrâto, e durante o seu periío de vafdade,
evenhrâtnelte, propor a aúorilade superior a apücação dâs
penâlilâdês bgatne.le estabebcilas:
I[- atestaÍ, formaLnente, nos aúos dos processos, as notas lscab
rehtivas aos serviços pestado6 e/ou aos rnateràÀ fornecilo,s, aotes do
encamiúàiento ao Financeiro para pagamento.

Aí. 3' - Peh âcumuhçâo dâs arüuhões rcfeÍente ao cargo atualde
ocupaçâo e o acornpanhanrnto e lscafzação à execução do6
cootratâdo6 no exercbb de 2025 fnmaôs peh SecretaÍh Municipal
de Trânsito e Transporte ô Municbb Cânââ dos Carâiis, Estado do
Pará nào decorrerâo ao noÍneado, o acÉsciro aos seu vencirrntoe,
conthuando os ÍnesÍx,s a Gceber de acoÍdo com o cârgo de orEem.

Art 4" - Dê-se cÊnch ao servilor desirnado e publilrc-se.

AÉ. 5'- Esta Porlârh emra em vigor na data de sua publtação

Art 6' - Revogam-se as dbpos[ões em contnárb.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CtT\|PR\-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL Df, CÁNÁÂ DOS
CARAJÁS, ESTADO DO PAtui. ao 05 dà do mês de fevereiro de

2025.

]OSEMIRA RÁIMUNDA D'NIZ GADELHÁ
Prefeita Municipal

TERTIO DE CO\TPRO}ÍISSO E RESPO\SÀBILTDÂDE

EI! MAYANA THAISA FERREIRÁ DE OLIVEIRA, CPF n.
60?.)OOC)OO(-05, Manicuh: 231750 caigdtunçâo: ASSESSOR lll ,
para acompanhar e fscalizar a execuçâo dos contratados no exercício
de 2025, lrrnâdos peh Secrelârà Municipal de Trâmito e Transpone
do Mmichio Canaã dos CarâÉs. Estado do Pani a execução de

co!)tnlto6 referentes. aquisiões, servios e locação de iÍnivel.
manúenção de equipamentos, manúenção lredial

DÂ LEG,TLIDADE:

'Art. ll7 da Lei GerÂldas Ltiações N" 14.133/2021

'ârt ll7. A execção do contrato devená seÍ âcompânhadâ e
lscalizada pd I (rrn) ou mab fscab ô contrato, rcpíesentantes da
A&niúaação espechtneste desL[ados coÍúoÍrDe Íequblos
estabeleciJos no art. 7 desta I-ei ou peb,s Í€spectilos substiúos,

www.dhrbmunb ipa Lcom.br/farne p 22

		2025-03-19T09:26:53-0300
	DIOGENES CANARIO MOREIRA:01416043365